cumprindo e fazendo cumprir com a legislação tributária vigente.

Quanto à execução orçamentária da RFB, cabe destacar que o orçamento 
fixado no exercício 2009, para realização de despesas no âmbito do Programa 
de  Governo  0770,  correspondeu  a  R$  7.683.348.925,00  (sete  bilhões, 
seiscentos e oitenta e três milhões, trezentos e quarenta e oito mil e 
novecentos e vinte e cinco reais). Desse valor, objetivando a manutenção de 
suas  atividades,  a  RFB  realizou  despesas  em  um  montante  de  R$ 
6.743.235.078,00, ( Seis bilhões, setecentos e quarenta e três milhões, 
duzentos e trinta e cinco mil e setenta e oito reais), o que correspondeu a 
87,76% do total previsto.

Na  avaliação  dos  resultados  produzidos  pela  Secretaria  da  Receita 
Federal  do  Brasil  -  RFB,  foi  considerado,  especialmente,  o  desempenho 
realizado no âmbito das ações de governo 2237 - Auditoria e Fiscalização